
 

Ordin nr. 90/2009     din 10/02/2009 
 

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 89 din 13/02/2009 
 

privind abrogarea Ordinului ministrului mediului şi dezvoltării durabile 
nr. 1.339/2008 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

de înlocuire sau completare a sistemelor clasice de încălzire cu 
sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie 
eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului, 

apei şi solului. 

 

 
    Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3.595 din 9 februarie 2009 al 
Administraţiei Fondului pentru Mediu,  în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea 
Guvernului nr. 57/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, 
ministrul mediului emite prezentul ordin.  

   Art. I. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
ministrului mediului şi dezvoltării durabile nr. 1.339/2008 pentru aprobarea 
Ghidului de finanţare a Programului de înlocuire sau completare a sistemelor 
clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi 
energie eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului, apei şi 
solului, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 742 din 3 noiembrie 
2008, cu modificările ulterioare.  
 
   Art. II. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 
 
Ministrul mediului, 
Nicolae Nemirschi  
 
Bucureşti, 10 februarie 2009.  
Nr. 90.  


